ПРОТОКОЛ №7

24 ноября 2015 года
 9=00 часов

Заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта  МО Вындиноостровское сельское поселение

Председатель:- Глава администрации
Присутствовали члены комиссии: 4;

Вопросы повестки дня заседания Комиссии:
1.Информировании лиц замещающих муниципальные должности  об изменениях федерального законодательства в сфере муниципальной службы:
Постановление Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 №1088 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 января 2014 года № 10» и о необходимости внесения изменений в Положении администрации МО Вындиноостровское сельское поселение от 10 июля 2015 года № 130 « Об утверждении Положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации»

2.Доведение до лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы положений законодательства РФ о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством РФ;

С информацией выступила глава администрации:
До муниципальных служащих были  доведены нормы Постановление Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 №1088 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 января 2014 года № 10» о том, что в тексте постановления слова «о получении  подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей» заменены словами « о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных(должностных) обязанностей».
В связи с этим необходимо  внести изменения в действующее положение администрации от 10 июля 2015 года № 130 « Об утверждении Положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации» и привести его в соответствие с действующим федеральным законодательством.

2. Работникам администрации МО Вындиноостровское сельское поселение замещающим должности муниципальной службы были разъяснены:
1.1. извлечения  из Уголовного кодекса Российской Федерации  (в редакции Федерального закона от 28 июля 2012 года № 141-ФЗ), а именно  ст. ст.204 ( Коммерческий подкуп )  , 290( Получение взятки),291,(Дача взятки) 291.1 (Посредничество во взяточничестве);
1.2. Извлечения из федерального закона от 25.12. 2008 года (в редакции федерального закона от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ) «О противодействии коррупции», а именно:
Ст. 8 273-ФЗ  «Обязанность представлять сведения о доходах , об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
Ст.12 « Ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность государственный  или муниципальной службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора»;
Ст.12.1 Ограничения и обязанности, налагаемые на лиц, замещавших государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов РФ и муниципальные должности»;
Ст. 12.3 Обязанность передачи ценных бумаг, акций(долей участия, паев в уставных (складочных)капиталах организаций) в доверительное управление в целях предотвращения конфликта интересов;
Ст.12.5 Установление иных запретов, ограничений, обязательств и правил служебного поведения»
Ст.13.1 Увольнение(освобождение от должности лиц, замещающих государственные должности РФ, государственные должности субъектов РФ, муниципальные должности в связи с утратой доверия;
3. Рассмотрение представления Волховской городской прокуратуры от  20 октября 2015 года № 07-16-15В об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции. В ходе проверки прокуратурой выявлено, что отдельными муниципальными служащими администрации предоставлены неполные (недостоверные)  сведения о доходах, а. Так специалистом первой категории А представлена справка о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год своего супруга Б где не указано транспортное средство, а именно лодка Пелла, наличие которой подтвердили данными ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ленинградской области».
В соответствии с со ст.28 ФЗ от 02.03.2007 года № 25 «О муниципальной службе в Российской Федерации»  кадровая работа в муниципальном образовании включает в себя организацию проверки сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, В администрации МО Вындиноостровское СП проверка правильности и достоверности заполнения справок муниципальными служащими возложена на специалиста ответственного за кадровое делопроизводство – Г
 Нарушения А допущены в результате ненадлежащей работы по организации проверки специалистом ответственным за кадры Г;

КОМИССИЯ РЕШИЛА: специалисту Г принять меры к устранению выявленных нарушений закона, их причин и условий им способствующих и впредь внимательно и ответственно относится к данной работе.
Рекомендовать главе администрации рассмотреть вопрос о привлечении Г к дисциплинарной ответственности.

Председатель ___________________
Секретарь________________________